
公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

No
物品役務等の名称及

び数量
契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を
締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由（企

画競争又は公募）
予定価格

契約金額
（円，税込み）

落札率
再就職の
役員の数

備考

1 国際競争ネットワーク
（ＩＣＮ）第７回年次総会
ウェブサイトの作成等

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 社団法人時事画報社
東京都港区赤坂7-10-17

一般競争入札において，入札
を実施しても落札者がないこと
から，会計法第29条の3第5項
及び予算決算及び会計令第
99条の2に該当するため

- 2,415,000 - -

2 平成19年度公正取引
委員会情報化統括責
任者（ＣＩＯ）補佐官業
務一式

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 ㈱エヌ・ティ・ティ・データ
東京都江東区豊洲3-3-3

一般競争入札において，入札
を実施しても落札者がないこと
から，会計法第29条の3第5項
及び予算決算及び会計令第
99条の2に該当するため

- 8,452,500 - -

3 情報処理システム運用
支援作業

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 富士通㈱
東京都港区東新橋1-5-2

本件システムは，当委員会用
に独自の開発が行われてい
る。このため，現状では，開発
業者である同社以外に，当該
システムを詳細に理解できる
者がおらず，他に運用支援を
行うことができる者が存在しな
いことから，会計法第29条の3
第4項に該当するため

- 43,740,900 - -

4 給与等事務処理システ
ム運用支援業務

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 富士通㈱
東京都港区東新橋1-5-2

本件業務は，同システムを安
定稼動するために必要なシス
テム傷害発生時の原因分析，
修正，操作方法の疑義等への
対応を行うものである。この作
業には，迅速なシステム障害
等への対応が可能であり，ま
た，システムの品質維持を保
つためシステム構造の熟知が
不可欠であることから，同シス
テムを開発し，プログラムの改
修を行っている同社以外には
対応できないことから，会計法
第29条の3第4項に該当するた
め

- 6,010,200 - -

5 情報サービス「時事ゼ
ネラルニュースウェブ」
及び複写利用許諾料

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 ㈱時事通信社
東京都中央区銀座5-15-8

当該情報サービスの提供者で
あり，他に同サービスの提供
者が存在しないことから，会計
法第29条の3第4項に該当する
ため

- 4,000,500 - -



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

No
物品役務等の名称及

び数量
契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を
締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由（企

画競争又は公募）
予定価格

契約金額
（円，税込み）

落札率
再就職の
役員の数

備考

6 タクシーの借り上げ 支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 東京都個人タクシー協同組合
東京都中野区弥生町5-6-6

運送業であるため，また，認可
料金であり，利便性（保有台数
及び利用区域）において利用
目的に合致しており，会計法
第29条の3第5項予決令第99
条第8号に該当するため

- 運輸局認可料
金

- -

7 タクシーの借り上げ 支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 東京四社営業委員会
東京都中央区日本橋本町4-
15-11

運送業であるため，また，認可
料金であり，利便性（保有台数
及び利用区域）において利用
目的に合致しており，会計法
第29条の3第5項予決令第99
条第8号に該当するため

- 運輸局認可料
金

- -

8 タクシーの借り上げ 支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 ㈱ジェーシービー
東京都港区南青山5-1-22

運送業であるため，また，認可
料金であり，利便性（保有台数
及び利用区域）において利用
目的に合致しており，会計法
第29条の3第5項予決令第99
条第8号に該当するため

- 運輸局認可料
金

- -

9 富士ゼロックス社製の
複合機52台の賃貸借

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 富士ゼロックス㈱
東京都港区六本木3-1-1

平成18年度から3年間使用す
ることを前提に平成18年3月に
入札を実施し，同社が落札し
たものであり，1年間のみ使用
することを前提に入札を行う場
合と比較して安価であり，会計
法第29条の3第4項に該当する
ため

- 2,923,200 - -

10 富士ゼロックス社製の
複合機52台の保守

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 富士ゼロックス㈱
東京都港区六本木3-1-1

平成18年度から3年間使用す
ることを前提に平成18年3月に
入札を実施し，同社が落札し
たものであり，1年間のみ使用
することを前提に入札を行う場
合と比較して安価であり，会計
法第29条の3第4項に該当する
ため

- 予定調達総額
30,400,000

- - 単価契約

11 富士ゼロックス社製の
複合機13台の保守

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 富士ゼロックス㈱
東京都港区六本木3-1-1

同社製の複合機の保守を行う
ことができる業者は同社しか
いないことから，会計法第29
条の3第4項に該当するため

- 予定調達総額
7,600,000

- - 単価契約



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

No
物品役務等の名称及

び数量
契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を
締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由（企

画競争又は公募）
予定価格

契約金額
（円，税込み）

落札率
再就職の
役員の数

備考

12 情報サービス「日経テ
レコン21」

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 日経メディアマーケティング㈱
東京都千代田区大手町1-9-5

当該情報サービスの提供者で
あり，他に同サービスの提供
者が存在しないことから，会計
法第29条の3第4項に該当する
ため

- 予定調達総額
9,353,600

- - 単価契約

13 電子入札・開札システ
ム機器等の賃貸借一
式

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 富士通サポートアンドサービス
㈱
東京都中央区銀座7-16-12

内閣府の電子入札・開札シス
テムを利用しており，当該業者
は，内閣府との契約業者であ
るため，会計法第29条の3第4
項に該当するため

- 1,995,961 - -

14 ＮＨＫ放送受信 支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 日本放送協会
東京都渋谷区神南2-2-1

本契約は，放送法第32条の規
定により同協会との契約が義
務付けられていることから，会
計法第29条の3第4項に該当
するため

- 1,512,330 - -

15 ＬＡＮ用パーソナルコン
ピュータ331式の賃貸
借

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.1 センチュリー・リーシング・シス
テム㈱
東京都港区浜松町2-4-1

平成18年度から4年間使用す
ることを前提に平成18年5月に
入札を実施し，同社が落札し
たものであり，1年間のみ使用
することを前提に入札を行う場
合と比較して安価であり，会計
法第29条の3第4項に該当する
ため

- 9,474,696 - -

16 公共工事入札提供情
報サービス「入札ネット
＋α」

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.2 建設データ㈱
東京都台東区池之端1-4-28

当該情報サービスの提供者で
あり，他に同サービスの提供
者が存在しないことから，会計
法第29条の3第4項に該当する
ため

- 1,008,000 - -

17 国際競争ネットワーク
（ＩＣＮ）第７回年次総会
会議運営実施業務

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.10 ㈱コングレ
大阪府大阪市中央区淡路町
3-6-13

企画競争による調達であり，
契約の相手方の提案内容が
最も優秀なものとして選定さ
れ，競争を許さないことから，
会計法第29条の3第4項に該
当するため

- 6,155,352 - -



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

No
物品役務等の名称及

び数量
契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を
締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由（企

画競争又は公募）
予定価格

契約金額
（円，税込み）

落札率
再就職の
役員の数

備考

18 会議室の借り上げ 支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.4.20 ㈱ティーケーピー
東京都中央区日本橋茅場町
3-7-3

使用日時，場所，環境等の必
要とする条件を満たす会議室
を提供できる業者が他に存在
しないことから，会計法第29条
の3第4項に該当するため

- 予定調達総額
1,217,600

- - 単価契約

19 会議室の借り上げ 支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　谷村吉弘
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.5.11 ㈱ティーケーピー
東京都中央区日本橋茅場町
3-7-3

使用日時，場所，環境等の必
要とする条件を満たす会議室
を提供できる業者が他に存在
しないことから，会計法第29条
の3第4項に該当するため

- 予定調達総額
1,260,800

- - 単価契約

20 会議室の賃貸借 支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　増田秀一
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.7.1 ㈱ティーケーピー
東京都中央区日本橋茅場町
3-7-3

当方が必要としている設備，
場所，会議室数及び支払方法
等の条件を満たす会議室の賃
貸を行っているのは2社のみで
あるところ，当該2社と契約を
締結するものであり，会計法
第29条の3第4項に該当するた
め

- 予定調達総額
2,903,600

- - 単価契約

21 会議室の賃貸借 支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　増田秀一
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.7.1 ㈱東京八重洲ホール
東京都中央区日本橋3-4-13

当方が必要としている設備，
場所，会議室数及び支払方法
等の条件を満たす会議室の賃
貸を行っているのは2社のみで
あるところ，当該2社と契約を
締結するものであり，会計法
第29条の3第4項に該当するた
め

- 予定調達総額
2,903,600

- - 単価契約

22 平成１９年度第１次定
期下請事業者調査対
象事業者のあて名
データ作成作業の委託
業務

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　増田秀一
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.7.20 東京都ビジネスサービス㈱
東京都江東区潮見2-10-24

一般競争入札において，入札
を実施しても落札者がないこと
から，会計法第29条の3第5項
及び予算決算及び会計令第
99条の2に該当するため

- 1,501,500 - -

23 公正取引委員会電子
申請等システムの更新

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　増田秀一
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.10.9 センチュリー・リーシング・シス
テム㈱
東京都港区浜松町2-4-1

一般競争入札において，入札
を実施しても落札者がないこと
から，会計法第29条の3第5項
及び予算決算及び会計令第
99条の2に該当するため

- 124,949,664 - -



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

No
物品役務等の名称及

び数量
契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を
締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由（企

画競争又は公募）
予定価格

契約金額
（円，税込み）

落札率
再就職の
役員の数

備考

24 景品表示法ＰＲ用映像
資料の制作

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　増田秀一
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.10.26 株式会社キノックス
東京都新宿区西早稲田3-31-
11

企画競争による調達であり，
契約の相手方の提案内容が
最も優秀なものとして選定さ
れ，競争を許さないことから，
会計法第29条の3第4項に該
当するため

- 8,714,160 - -

25 ＩＣＮ第７回年次総会開
催準備に係る補助業
務の委託

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　増田秀一
東京都千代田区霞が関1-1-1

H19.10.30 ㈱コングレ
大阪府大阪市中央区淡路町
3-6-13

一般競争入札において，落札
した者が契約を結ばなかった
ことから，会計法第29条の3第
5項及び予算決算及び会計令
第99条の3に該当するため

- 予定調達総額
1,591,800

- - 単価契約

26 広報用及びリクルート
用映像資料の制作に
係る委託業務

支出負担行為担当官
公正取引委員会事務総局
官房総務課会計室長　増田秀一
東京都千代田区霞が関1-1-1

H20.2.13 ㈱毎日映画社
東京都千代田区一ツ橋1-1-1

企画競争による調達であり，
契約の相手方の提案内容が
最も優秀なものとして選定さ
れ，競争を許さないことから，
会計法第29条の3第4項に該
当するため

- 6,615,000 - -




